Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 299/2021

Data: 21 de junho de 2021

Ementa: solicita ao Executivo Municipal que

através da Secretaria de Mobilidade Urbana,

passe a expedir via internet a credencial para

Vagas Especiais de Estacionamento para Idoso

e Pessoa com Deficiência, facilitando assim o

acesso ao documento e ajudando no

distanciamento social, imposto pela pandemia

que estamos passando.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Executivo Municipal solicitando que, através da Secretaria

Municipal de Mobilidade Urbana, passe a expedir via internet a credencial para

Vagas Especiais de Estacionamento para Idoso e Pessoa com Deficiência. O

objetivo é facilitar o acesso ao documento, ajudando no distanciamento social

imposto por essa pandemia que estamos passando.

Cumpre ressaltar que a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana é a

pasta responsável pela emissão da autorização especial de estacionamento.

Ocorre que esse documento só é confeccionado com a presença do interessado

na própria Secretaria. E este Vereador entende que seria mais vantajoso e eficiente

se o documento em questão fosse gerado via internet.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima, este Vereador fico

no aguardo do atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 21 de junho de 2021.